utilitatibus per agendis. Qua propter ego qui supra Madelfridus dum mihi 

congruum bona mea voluntate ante idoneos homines per hanc cartam 

vendidi tibi predicti Vigilantio monacho ad partem ipsius monasterii et 

iam dicti Infirmari integram ipsam rem quam superius pacte feci 

pertinens habere foris in predicto loco. Et exinde nec michi nec cui cumque 

alteri aliquis resevavi habendo. Sed totam et integram ipsam rem quantam in 

eodem loco nunc habeo et tenere visus sum una cum inferius et superius cum 

via et andito suo partique cum uno […]1125 convenientie quondam rem ipsam 

ad pastinandum olim firmaverunt. Et cum portionem de cunctis alis 

muniminibus inde pertinentibus et continentibus atque cum omnibus suis 

pertinentiis arafactive illud tibi predicti Vigilantio monacho ad parteme 

predicti monasterii videlicet ad curam et substentationem infirmorum cum fra 

[…] 1126vendidi et pro ipsa mea venditionem confirmanda recepi inde ante pro 

parte ipsius monasterii novem romanatos de bona monata…1127. 

I pochi documenti pervenutici che citano l’infermeria, e rientranti nell’arco cronologico 

tenuto in considerazione per questo lavoro, non consentono di poter asserire che questo 

spazio fosse aperto anche alla popolazione beneventana, così come osservato, ad esempio, 

per l’infermeria monastica del monastero di San Gregorio Armeno di Napoli. In 

quest’ultimo caso, grazie all’identificazione dell’infermiere Mauro1128, padre di una delle 

1124 C. Lepore, Monasticon cit., p. 156 nota n. 537. 
1125 Lacuna. 
1126 Lacuna. 
1127 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 7. 
1128 C. Vetere, Le pergamene di San Gregorio, Fonti per la storia del mezzogiorno medievale. Prefazione 

di G. Vitolo, Salerno Car. 2006, vol. II, doc. 14, p. 43. 
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monache della stessa comunità, è stato possibile appurare che le prestazioni, verso 

l’esterno del monastero, avvenivano mediante l’attuazione di un sistema definito 

“economia del dono”1129, consentendo all’infermeria di ricevere un alto numero di 

donazioni di terreni e di beni immobili da parte di numerose famiglie nobili 

napoletane1130. 

Unico lascito di beni in favore dell’infermeria di Santa Sofia pervenutoci, risale al 1161. 

In quest’anno il notaio Trasemundo e sua moglie Truda, per la salvezza della loro anima 

e di quella dei loro parenti, donarono all’ente delle vigne e terre ubicate nel territorio 

denominato Cupuli fuori Benevento. 

Nos Tresemundus notarius filius quondam Falconis iudicis …. Ego nomine 

Truda filia quondam Landulfi et que sum uxor eiusdem Trasemundi notarii. 

Declaramus nos per … in dotem ex parte ipsius Landulfi olim soceri meique 

Trasemundi notarii et genitoris meique trude rem que est vinea …. asprum 

foris in loco Cupuli de qua quadem re mihi ipsi Trasemundo notario pertinet 

medietas mihiqui predicte Trude…\ velud omnibus una nostra continet carta 

traditionis a parte ipsius Landulfi quam scripsit Petrus notarius. In qua sub … 

Duferius Iudex. Sed qua dominus Albertus decanus bone memorie monasterii 

Sancte Sophie unde deo tuendo dominus Iohannes venerabilis quartus abbas 

praesse dinoscitur nuper construxit quandam ecclesiam vocabulo domini 

Salavatoris propinquo infirmarius prefati monasterii ut ibi gratia 

infirmorum divina officia celebretur. Ideo nos compuncti divina inspiratione 

intuentes omnia que videntur fore caduca et transitoria providimus pro anime 

nostre et parentum nostrorum redemptione totam ipsam rem vineam 

terram et asprum et salicetum offerre deo in eodem ecclesia ad curam et 

substantionem et refectionem infirmorum ipsius infirmarii. Qua propter 

dum nobis congruum est et salutiferum omnibus modis bona nostra voluntatem 

ambo unaminiter parique consensu mihique mulieri consentendo idem vir 

meus et mondualdus coram falcone iudice per hanc cartam obtulimus deo in 

eadem ecclesia ad curam et substentationem et refectionem infirmorum 

eiusdem infirmarii prefati cenobi totam et integram ipsam rem vineam terram 

asprum et salicetum que predixi habere foris in loc Cupuli. Et de ipsa nostra 

obaltione nec nobis nec cuique alteri reservavimus …. habendo. Sed totam et 

integram ipsam rem cum inferius et superius cum viis et anditis suis… predicte 

1129 S. Marino, G. T. Colesanti, L’economia dell’assistenza a Napoli. L’Annunziata nel Medioevo, Reti 

Medievali Rivista, 17(1), 2016. 
1130 G. T. Colesanti, M. Palomba, La partecipazione delle donne nella pratica assistenziale nella città di 

Napoli: L’infermeria delle monache di San Gregorio Armeno, in Autoridad, Poder e Influencia. Mujeres 

que hacen Historia, vol. II, Icaria editorial: Hostoria y feminismo (2017). 
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carte et omnium aliorum muniminum inde pertinentium et continentium ab 

omnibus suis pertinentiis et continetiis …  ve deo in eadem ecclesia ad curam 

et substantionem et refectionem infirmorum ipsius infirmarii predicti cenobii 

ut supra obtulimus pro anime nostre et parentum nostrorum redemptione. Ea 

rationi ut a modo et semper pars eiusdem ecclesie et prdicti infirmarii integram 

eandem nostram oblationem sicut prelegitur habere et possidere valeant scurite 

inde faciendo omnia quecumque voluerint sine contradictione nostra et 

nostrorum heredum et sine cuiuscumque requisitione et per nostram 

defensionemab omnibus illis hominibus et parti bus quibus vel vobis illud vel 

exinde a nobis datum paruerit vel obligatum reservato nobis usufructu de tota 

ipsa re cunctis diebus vite nostre. Et si forte contingit me eandem mulierem ad 

necessitatem venire. Si pars eiusdem infirmarii noluerit mihi subvenire 

potestatem habem de ipsa re tantum alienandi inde me abiliter regere possim 

sive si monachari voluero debeat dare quindici romanatos in monasterio in quo 

monachabor. Si qua vero ecclesiastica secularisque persona hanc nostram 

oblationem a proprie tate predicte ecclesie et eiusdem infirmarii alienare seu 

aliquo modo subtrahere temptaverit a salvatore mundi proprio ore dignatus est 

promere infirmus et visitatis me et cetere se sentiat excomunicari et in Iude 

traditoris nosca se agnoscat …. numerandum et sicut nathan et abiron eos terra 

absorbeat et quo superius deletum est legitur … quod aut supra legitur 

reservato nobis usufructu de tota ipsa re sicut intelligatur quod si ego ipsa 

Truda superadvixero post obitum predicti viri mei potestatem habeam vita mea 

totam ipsam rem tenere dominari et frui et de frugio ipso fagere quodcumque 

voluero. Idem si erede nostri hanc nostram hoblationem infringere 

temptaverint vel si hoc removere quesierent duplum id unde agitur penam eos 

componere obligamus hac nostra oblatio inviolata permaneat quod aurt supra 

legitur quod ego ipsa truda habeam potestatem de solum modo medietatem de 

ipsa re habeam potesatem alienandi1131.  

All’anno 1180 si data, invece, uno scriptum confirmationis mediante il quale, in presenza 

del giudice Falcone, e dell’abate del monastero, Guglielmo, fu riconfermato 

all’infermeria il possesso della chiesa di Santa Maria in Castrum Fragneti, cum aqua de 

novo concedit, ut homines dicte ecclesie possint aqua, ligna ac herba sumere per 

territorium dicti Castri per volontà da Raone Pinella1132. Dallo stesso documento emerge 

un altro dato interessantissimo, ovvero, la raccolta delle erbe nel territorio. Questo 

1131 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 12. Riferimenti e trascrizione del documento